

- 2. Sitzung
- 6. Session der 15. Gesetzgebungsperiode

Tagesordnung

Mittwoch, 8. November 2017, 9:00 Uhr

- 1. Entschuldigungen von der Haussitzung
- 2. Genehmigung des stenographischen Protokolls der 1. Sitzung der 6. Session der 15. Gesetzgebungsperiode
- 3. Einlauf
- 3.1 Zuweisung von Vorlagen und Berichten der Landesregierung
- 3.1.1 Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem das Gesetz über den Salzburger Gesundheitsfonds geändert wird (Nr. 62 der Beilagen)
- 3.1.2 Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem das Salzburger Krankenanstaltengesetz 2000 geändert wird (Nr. 63 der Beilagen)
- 3.1.3 Vorlage der Landesregierung betreffend eine Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG über eine Änderung der Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG über den Ausbau des institutionellen Kinderbetreuungsangebots
 (Nr. 64 der Beilagen)
- 3.1.4 Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem die Höhe des Wohnbauförderungsbeitrags festgesetzt wird (Nr. 65 der Beilagen)
- 3.1.5 Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem das Landesbeamten-Pensionsgesetz geändert wird (Nr. 72 der Beilagen)

- 3.1.6 Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem das Salzburger Kinderund Jugendhilfegesetz geändert wird (Nr. 73 der Beilagen)
- 3.1.7 Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem das Salzburger Gleichbehandlungsgesetz geändert wird (Nr. 74 der Beilagen)
- 3.1.8 Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem das Salzburger Abfallwirtschaftsgesetz 1998 geändert wird (Nr. 75 der Beilagen)
- 3.2 Anträge
- 3.3 schriftliche Anfragen
- 3.4 Berichte des Rechnungshofes, des Landesrechnungshofes und der Volksanwaltschaft
- 4. Aktuelle Stunde
 - "Was fordert der Landtag für das Bundesland Salzburg von der neuen Bundesregierung?" (FWS)
- 5. Mündliche Anfragen (Fragestunde)
 - <u>Mündliche Anfrage</u> des Abg. Klubobmann Dr. Schnell an Landeshauptmann-Stellvertreter Dr. Stöckl betreffend Dienstzeitregelung für Ärzte <u>Mündliche Anfrage</u> der Abg. Steiner-Wieser an Landesrat Mayr bezüglich der Vergabe der Wohnbauförderung
 - <u>Mündliche Anfrage</u> der Abg. Fürhapter an Landesrätin Mag.^a Berthold, MBA betreffend Haftpflichtversicherungen für Asylwerberinnen und -werber
 - <u>Mündliche Anfrage</u> des Abgeordneten HR Dr. Schöchl an Landesrat Mayr betreffend die Elektrifizierung der Mattigtalbahn
 - <u>Mündliche Anfrage</u> des Abg. Steiner, BA MA an Landesrätin Mag.^a Berthold, MBA betreffend Sportförderung an den EK Zell am See
 - <u>Mündliche Anfrage</u> der Abg. Klubobfrau Mag.^a Gutschi an Landesrat Schellhorn betreffend Abschaffung des Pflegeregresses
- 6. Dringliche Anfragen
 - <u>Dringliche Anfrage</u> der Abg. Dr. Schnell, Rothenwänder, Steiner, BA MA und Wiedermann an Landeshauptmann Dr. Haslauer betreffend Übernahme von Teilen des historischen Zentrums von Bad Gastein
 - <u>Dringliche Anfrage</u> der Abg. KV Steidl und Hirschbichler, MBA an Landeshauptmann
 Dr. Haslauer betreffend Salzburger Wachstumsfonds
- 7. Berichte und Anträge der Ausschüsse
- 7.1 Bericht des Verfassungs- und Verwaltungsausschusses zur Vorlage der Landesregierung betreffend ein Gesetz, mit dem das Landes-Verfassungsgesetz 1999 und das Landeshaushaltsgesetz 2017 LHG 2017 geändert, ein Gesetz über die Struktur und die Führung des Landeshaushalts (Allgemeines Landeshaushaltsgesetz 2018 ALHG 2018) und ein Gesetz über Haftungsobergrenzen für Gemeinden (Gemeinde-Haftungsobergrenzen-

gesetz 2018 - GemHOG 2018) erlassen und das Landes- und Gemeindeverwaltungsabgabengesetz 1969 sowie das Salzburger Landeselektrizitätsgesetz 1999 geändert werden (Haushaltsrechts- und Verwaltungsabgabenreform-Gesetz 2018)

(Nr. 66 der Beilagen - Berichterstatter: Mag. Scharfetter)

Beschluss des Ausschusses: ÖVP, SPÖ, Grüne und Abg. Konrad MBA gegen die Stimmen der FPS

7.2 Bericht des Finanzausschusses zur Vorlage der Landesregierung über den Haushaltsplan (Landesvoranschlag) für das Jahr 2018 sowie ein Gesetz, mit dem der Landeshaushalt für das Haushaltsjahr 2018, die mittelfristige Orientierung der Haushaltsführung für die Jahre 2019 bis 2022 und Haftungsobergrenzen festgelegt werden (Landeshaushaltsgesetz 2018 - LHG 2018)

(Nr. 67 der Beilagen - Berichterstatter: Mag. Scharfetter)

Beschluss des Ausschusses: ÖVP, Grüne und Abg. Fürhapter gegen die Stimmen von SPÖ und FPS

7.3 Bericht des Ausschusses für Infrastruktur, Verkehr und Wohnen zum Antrag der Abg. Riezler-Kainzner und Brand betreffend Verbesserung der Mobilitätsmöglichkeiten für Menschen mit Behinderung im Land Salzburg (Nr. 68 der Beilagen - Berichterstatter: Abg. Riezler-Kainzner)

Beschluss des Ausschusses: einstimmig

- 8. Beantwortung schriftlicher Anfragen
- 8.1 Anfrage der Abg. Steiner-Wieser und Klubobmann Naderer an die Landesregierung (Nr. 17-ANF der Beilagen) ressortzuständige Beantwortung durch Landeshauptmann Dr. Haslauer und Landeshauptmann-Stellvertreter Dr. Stöckl bezüglich der Kosten des Besuchs von Emmanuel Macron am 23. und 24. August 2017 (Nr. 17-BEA der Beilagen)
- Anfrage der Abg. Steiner-Wieser und Klubobmann Naderer an Landesrätin Mag.^a Berthold MBA (Nr. 18-ANF der Beilagen) betreffend Subventionen ihres Ressorts (Nr. 18-BEA der Beilagen)
- Anfrage der Abg. Klubobmann Dr. Schnell, Steiner BA MA und Wiedermann an die Landesregierung (Nr. 19-ANF der Beilagen) ressortzuständige Beantwortung durch Landeshauptmann Dr. Haslauer betreffend die Gegenstände der Regierungssitzungen und der Regierungsumläufe zwischen dem 1. und 31. August 2017 (Nr. 19-BEA der Beilagen)
- Anfrage der Abg. Klubobmann Dr. Schnell, Essl, Steiner BA MA und Wiedermann an die Landesregierung (Nr. 20-ANF der Beilagen) ressortzuständige Beantwortung durch Landeshauptmann Dr. Haslauer, Landeshauptmann-Stellvertreter Dr. Stöckl und Landesrätin Mag. Berthold MBA betreffend § 5 des Finanzausgleichsgesetzes 2017 (Nr. 20-BEA der Beilagen)
- 8.5 Anfrage der Abg. Klubvorsitzenden Steidl und Brand an die Landesregierung (Nr. 21-ANF der Beilagen) ressortzuständige Beantwortung durch Landesrat Mayr betreffend Straßenzustand und Plausibilitätsprüfung (Nr. 21-BEA der Beilagen)

- 8.6 Anfrage der Abg. Klubobmann Dr. Schnell, Essl, Steiner BA MA und Wiedermann an Landeshauptmann-Stellvertreter Dr. Stöckl (Nr. 36-ANF der Beilagen) betreffend die Nutzung von Landesliegenschaften (Nr. 36-BEA der Beilagen)
- 8.7 Dringliche Anfrage der Abg. Klubobmann Dr. Schnell, Essl, Rothenwänder, Steiner BA MA und Wiedermann an Landesrat Mayr (Nr. 39-ANF der Beilagen) betreffend Salzburger Wohnbauförderung (Nr. 39-BEA der Beilagen)
- 9. Berichte der Landesregierung, um deren Vorlage der Landtag ersucht hat
- 9.1 Bericht der Landesregierung zum Beschluss des Salzburger Landtages vom 31. Mai 2017 betreffend Ausnahme von der Westautobahn-Geschwindigkeitsverordnung 2015 für elektrobetriebene Fahrzeuge (Nr. 69 der Beilagen)
- 9.2 Bericht der Landesregierung zum Beschluss des Salzburger Landtages vom 28. Juni 2017 betreffend Auflösung von zwei Zinstauschgeschäften (Nr. 70 der Beilagen)
- 9.3 Bericht der Landesregierung zum Beschluss des Salzburger Landtages vom 31. Mai 2017 betreffend die Strafgelderhöhe nach StVO versus IG-L (Nr. 71 der Beilagen)

Debatte auf Antrag des FPS-Landtagsklubs über die Verweigerung der Akteneinsicht betreffend "Strafzahlungen im Zusammenhang mit der Salzburger Finanzcausa".

.-.-.-.-.-.-